
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, ed in particolare l’articolo 17 comma 2, il quale 

stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTO l’articolo 48, del predetto decreto legislativo, che disciplina le modalità di affidamento e 

l’esecuzione dei servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea tenuto conto che 

lo stesso è rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che questa Prefettura ha dovuto effettuare con urgenza la riparazione della “Porta  

Rei” dell’uscita secondaria situata presso l’Archivio di Deposito in quanto danneggiata la maniglia 

esterna con conseguente mal funzionamento dei sensori della porta stessa che provocavano 

ripetutamente la suoneria dell’allarme;  

TENUTO CONTO che, nelle more di espletamento della procedura di gara per il servizio manutenzione 

antincendio per l’anno 2024,  al fine di effettuare la suddetta riparazione, questa Prefettura ha interpellato 

con urgenza la ditta Centro Antincendio Viterbo Srl, già affidataria della manutenzione dell’antincendio 

per l’esercizio precedente; 

VISTO il preventivo della ditta Centro Antincendio Viterbo Srl pervenuto in data 19/03/2024 per un 

importo di € 178,05 oltre IVA; 

VISTA l’autorizzazione ministeriale sul Cap 2964/01/2024 prot. n. 23296 del 03/04/2024 e la successiva 

disponibilità pervenuta con O.A. n. 170 del 09/05/2024; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Codice dei Contratti è possibile derogare al principio 

di rotazione per gli importi inferiori a 5.000 euro;  

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) con cui 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al ME.P.A., da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte e considerata l’urgenza, di poter ratificare 

l’importo di € 178,05 esclusa IVA; 

DISPONE 

 

1. di ratificare la spesa di € 178,05 ai sensi dell’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 per la riparazione 

della porta sopradescritta presso la Prefettura di Viterbo alla ditta “CENTRO ANTINCENDIO 

VITERBO SRL” di Viterbo, Via dell’Agricoltura n. 8 P.IVA 02337290569; 

2. di imputare la spesa di € 178,05 oltre IVA al Cap. 2964 art.01 – Esercizio Finanziario 2024 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4. di nominare RUP il Dirigente dell’Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e 

servizi generali ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Viterbo 
 

 

 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE  
  

 

 

 

 

 
  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
7
2
5
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
5
/
2
0
2
4



5. di pubblicare la presente decisione di contrarre sul sito internet della Prefettura di Viterbo 

(www.prefettura.it/viterbo), nella sezione “amministrazione trasparente” – bandi di gara e 

contratti – anno 2024. 

 

                                                                    p. IL PREFETTO 

                          IL VICE PREFETTO VICARIO 

                        (Caputo) 


		2024-05-10T16:12:43+0200


		2024-05-13T18:15:49+0200




